
Projekt 
 
z dnia  14 listopada 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR .................... 
RADY GMINY KOZY 

z dnia .................... 2025 r. 

w sprawie uchwalenia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kozy na lata 2025-2028 
z perspektywą na lata 2029-2032" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2025 r., poz. 1153) oraz art. 17 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz. U. 
z 2025 r., poz. 647 ze zm.) 

Rada Gminy Kozy 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kozy na lata 2025-2028 z perspektywą na lata 
2029-2032" w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 
[...]
16 opinii dotyczących możliwości zabudowy tego typu instalacji. 

- 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych o wykonanych działaniach na terenie Gminy Kozy 
 

W ostatnich latach Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozpoczął 
nabór w ramach priorytetowego programu przydomowa oczyszczalnia ścieków, skierowanego do mieszkańców z 
terenu województwa śląskiego, mieszkających na terenach nieskanalizowanych, gdzie brak jest technicznej 
możliwości podłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej. Zadanie obejmowało dofinansowanie w wysokości 50% 
nakładów, nie więcej niż 8 000,00 zł, do budowy przydomowej oczyszczalni ścieków. Brak informacji o ilości 
przyznanych dofinansowań dla mieszkańców z terenu gminy Kozy. 
W tabeli poniżej zaprezentowano wskaźniki, które dają obraz postępów w realizacji Programu ochrony 
środowiska, a także pokazują zmiany stanu środowiska na terenie Gminy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A2679480-2DD6-4074-8FC3-49F4E7173A0A. Projekt Strona 57



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOZY NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029-2032 
 

  
58 

 
Tabela 18 Wskaźniki monitorowania realizacji działań z poprzedniego POS w zakresie gospodarki wodno-ściekowej  

L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 2020 Stan aktualny 2024 

1 Zwodociągowanie gminy 89,3% 90%* 

2 Skanalizowanie gminy 47,2% 61%* 

3 Długość kanalizacji sanitarnej rozdzielczej 50,8 km  84,5 km 

4 Ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków 6 537 9 970* 

5 Ścieki oczyszczane odprowadzone ogółem 229,0 dam3 314,0 dam3* 

6 Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności 
ogółem 408,7 dam3 490,330 dam3 

7 Długość sieci wodociągowej rozdzielczej 125,4 km 129,7 km 

* dane z GUS za 2023 rok  
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, BDL 2025 rok oraz dane Gminy Kozy 
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A2679480-2DD6-4074-8FC3-49F4E7173A0A. Projekt Strona 58



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOZY NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029-2032 
 

  
59 

 

4.5.1. Opis stanu obecnego  
4.5.1.1. Zaopatrzenie w wodę 

Gmina Kozy znajduje się w obszarze zaopatrzenia w wodę z komunalnego wodociągu grupowego okręgu Bielska-
Białej, administrowanego przez przedsiębiorstwo AQUA S.A.  
Głównym źródłem wody dla mieszkańców Kóz jest Stacja Uzdatniania Wody Kobiernice, z ujęciami wody 
powierzchniowej na rzece Soła. Niewielka część wody pochodzi ze Stacji Uzdatniania Wody Wróblowice, z ujęć 
wody powierzchniowej na potoku „Pisarzówka” i „Zimny”. 
System tworzą: 

• zespół urządzeń wodociągowych w Kobiernicach (gm. Porąbka),  
• stacja wodociągowa „Wapienica”,  
• stacja wodociągowa w Straconce,  
• lokalne źródła wody w Mikuszowicach.  

Stacja uzdatniania Wody Kobiernice jest podstawowym źródłem zaopatrzenia w wodę miasta Bielska-Białej i 
okolicznych gmin (w tym Gminy Kozy), bazującym na wodzie z rzeki Soły. W skład SUW Kobiernice wchodzą: 

• SUW Soła 1 – o wydajności 24 tys. m3/dobę, 
• SUW Soła II – o wydajności 17 tys. m3/dobę, 
• SUW Soła III/1 – o wydajności 35 tys. m3/dobę, 
• SUW Soła III/2 – o wydajności 20 tys. m3/dobę. 

Ujęcia i stacje wodociągowe pracują w jednym systemie wodociągu grupowego. Przez obszar gminy przebiegają 
rurociągi magistralne Ø1200 mm, Ø800 mm, Ø500 mm relacji Kobiernice - Bielsko-Biała. Gmina zaopatrywana 
jest w wodę z sieci rozdzielczej opartej na rurociągach przesyłowych Ø500 mm i Ø1200 mm. Na terenie Gminy 
w rejonie ul. Panienki zlokalizowane są zbiorniki wyrównawcze 2 x 500 m3 wraz ze stacją hydroforową. 
Strefami ochrony bezpośredniej objęto lokalne ujęcia wody pitnej, a także obiekty i urządzenia zaopatrzenia w 
wodę̨ (hydrofornie, zbiorniki wyrównawcze, stacje uzdatniania), w tym m.in.:  

• ujęcie wody Kozy Małe,  
• ujęcie wody Wróblowice,  
• hydrofornia i zbiorniki wyrównawcze przy ul. Wiarusa. 

Ponadto część obszaru gminy została objęta „zewnętrznymi i wewnętrznymi terenami strefy ochronnej pośredniej” 
ustanowionymi dla ujęć wody pitnej w korytach potoków Straconka i Niwka na terenie Bielska-Białej. 
Na terenach nie objętych zbiorowym systemem zaopatrzenia w wodę̨ mieszkańcy zaopatrują̨ się̨ z własnych ujęć 
- źródeł i studni kopanych. 
Do sieci wodociągowej wg stanu na 31.12.2023 r. (GUS) podłączonych było 90% mieszkańców gminy. W latach 
2021-2024 powstało 4,3 km sieci wodociągowej, oraz 302 szt. przyłączy prowadzących do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. 
Zgodnie z danymi uzyskanymi ze spółki AQUA Bielsko-Biała S.A. długość eksploatowanej na terenie Gminy 
sieci wodociągowej wg stanu na 31.12.2024 r. wyniosła 129,7 km (w tym 3,9 km sieci magistralnej). Łączna ilość 
przyłączy wodociągowych wyniosła 3 601 szt., w tym 3 430 szt. do gospodarstw domowych. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A2679480-2DD6-4074-8FC3-49F4E7173A0A. Projekt Strona 59



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOZY NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029-2032 
 

  
60 

 
Rysunek 11 Charakterystyka sieci wodociągu publicznego na terenie Gminy Kozy w latach 2021-2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Kozy 

 
Zużycie wody w gminie wyniosło: 

• 464 431 m3 w 2023 roku (w tym 351 943 m3 w gospodarstwach domowych), 
• 490 330 m3 w 2024 roku (w tym 369 940 m3 w gospodarstwach domowych)26. 

 

 
Rysunek 12 Zużycie wody w gminie Kozy w latach 2023-2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych AQUA Bielsko-Biała S.A., pismo nr TIT/PW/2025/GC z dnia 28.03.2025 r. 

 
Jakość wody dostarczonej odbiorcom na terenie działania Spółki jest regularnie badana zarówno przez Powiatową 
Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Bielsko-Białej jak również przez AQUA Bielsko-Biała S.A. (badania 
prowadzone są przez laboratorium posiadające certyfikat Państwowego Centrum Akredytacji). 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bielsko-Białej, po analizie sprawozdań z badań wody w 2024 roku, 
stwierdził przydatność wody do spożycia przez ludzi na terenie Gminy Kozy. Woda dostarczana do sieci 
wodociągowej spełnia wymagania określone w „Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w 
sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi” (Dz.U. 2017 poz. 2294). 
 

4.5.1.2. Odbiór ścieków 
Zagospodarowaniem i oczyszczaniem ścieków komunalnych z terenu gminy zajmuje się Zakład Wodociągów i 
Kanalizacji w Wilamowicach z siedzibą w Wilamowicach przy ul. Sienkiewicza 2a.  

                                                
26 Dane udostępnione przez AQUA Bielsko-Biała S.A., pismo nr TIT/PW/2025/GC z dnia 28.03.2025 r. 

360,4
402

351,9 369,9

1,2 0,17 0,96 0,95

79 76 77 76
88,1%

90,4%

92,0%

93,2%

85,0%
86,0%

87,0%
88,0%
89,0%
90,0%

91,0%
92,0%
93,0%

94,0%

0
50

100
150
200
250

300
350
400

450

2021 2022 2023 2024

sprzedanej wody pitnej dla mieszkańców w tys. m3

nowej sieci wodociągowej (km)

nowych przyłączy wodociągowych (szt.)

budynków mieszkalnych podłączonych do sieci wodociągowej (szt.)

351 943

27 900 28 344
56 244

369 940

29 201 30 994
60 195

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

gospodarstwa domowe działalność gospodarcza inne cele pozostali odbiorcy

2023 2024

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A2679480-2DD6-4074-8FC3-49F4E7173A0A. Projekt Strona 60



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOZY NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029-2032 
 

  
61 

Zgodnie z danymi GUS na dzień 31.12.2024 roku Gmina Kozy 82,76% budynków mieszkalnych podłączonych 
jest do sieci kanalizacyjnej. Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosiła 86,0 km, w tym sieć. Ilość przyłączy 
kanalizacyjnych na koniec 2024 roku wyniosła 2 946 szt.  
Ilość ścieków przemysłowych i komunalnych z terenu Gminy Kozy zarówno tych dowożonych jak i 
odprowadzanych kanalizacją sanitarną zgodnie z danymi GUS (BDL) w ostatnich latach ma tendencję rosnącą. W 
latach 2021-2024 na terenie Gminy wytworzono 1 225,2 tys. m3 ścieków, w tym w: 

• 2021 roku – 359,0 tys. m3,  
• 2022 roku – 276,0 tys. m3, 
• 2023 roku – 285,2,0 tys. m3, 
• 2024 rok – 305,0 tys. m3. 

 

 
Rysunek 13 Charakterystyka sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Kozy w latach 2021-2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Gminy Kozy 

 
Ścieki z terenu gminy kierowane są̨ do oczyszczalni znajdującej się̨ w Gminie Wilamowice w miejscowości 
Pisarzowice wybudowanej i rozbudowanej w ramach realizacji wspólnego zadania inwestycyjnego obu gmin. 
Gmina Kozy posiada 61% udziałów w tej oczyszczalni na podstawie porozumienia międzygminnego.  
Oczyszczalnia ścieków w Pisarzowicach to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o przepustowości 2400 m3/d. 
Jej wydajność zaś wynosi 19 000 RLM. 
Jej elementami są̨: krato piaskownik (żelbetowa, podziemna komora), pompownia ścieków surowych, 4 szt. 
reaktorów biologicznych SBR, wyposażone w ruszty napowietrzające oraz pompy osadu nadmiernego i mieszadła 
pionowe, stacja czterech dmuchaw, współpracujących z reaktorami, dwa osadniki wtórne, dwie pompownie osadu, 
komora pomiarowa ścieków oczyszczonych, komora tlenowej stabilizacji osadu, linia do odwadniania osadów 
oraz wiata służąca do przechowywania osadu do momentu jego wywozu. Wykorzystana metoda stabilizacji i 
higienizacji osadu na terenie oczyszczalni wapnem.  
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest potok Pisarzówka. 
Na terenie Gminy Kozy Uchwałą Nr XX/174/20 Rady Gminy Kozy została wyznaczona aglomeracja Pisarzowice, 
następnie zmieniona Uchwała Nr LI/365/23 Rady Gminy Kozy z dnia 28 marca 2023 roku w sprawie zmiany 
Uchwały Nr XX/174/20 Rady Gminy Kozy z dnia 30 listopada 2020 roku w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 
aglomeracji Pisarzowice. 
Aglomeracja Pisarzowice obejmuje swoim zasięgiem gminy: Wilamowice (miejscowości Pisarzowice i 
Hecznarowice) oraz Kozy. Równoważna liczba mieszkańców to 15 452. Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana 
jest w Pisarzowicach. 
Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski i zapisów Prawa Wodnego 
oraz aktualnego stanu gospodarki ściekowej. Działania inwestycyjne wyznacza także Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  
Rada Ministrów przyjęła aktualizację Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych w 2022 roku (VI 
AKPOŚK). W przyjętej przez rząd aktualizacji ujęte zostały 1 524 aglomeracje oraz wykaz planowanych przez 
nie inwestycji, które mają przyczynić się do ograniczenia zrzutów niedostatecznie oczyszczanych ścieków i ich 

356,8

276 285,2 305

18,2 14 5,6 1,47

242

661

153
187

49,29%

67,90% 68,60%

82,76%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

0

100

200

300

400

500

600

700

2021 2022 2023 2024

odebranych ścieków od mieszkańców tys. m3

nowej sieci kanalizacyjnej (km)

nowych przyłączy kanalizacyjnych (szt.)

budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacyjnej (%)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A2679480-2DD6-4074-8FC3-49F4E7173A0A. Projekt Strona 61



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOZY NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029-2032 
 

  
62 

niekorzystnego wpływu na stan środowiska wodnego. W VI AKPOŚK oszacowano potrzeby i określono działania 
na rzecz wyposażenia aglomeracji w systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków komunalnych.  
Na terenach pozbawionych dostępu do sieci kanalizacyjnej lub gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest 
ekonomicznie niekorzystna, budowane są zbiorniki bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Gmina Kozy prowadzi ewidencję szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Zgodnie z danymi Urzędu Gminy 
w Kozach, wg stanu na dzień 31.12.2024 roku na terenie Gminy zlokalizowanych było: 

• 955 szt. zbiorników bezodpływowych, 
• 150 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Stosownie do zapisów art. 6 ust. 5a ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w 
gminach (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 733 za zm.) wójt, burmistrz lub prezydent miasta kontroluje właścicieli 
nieruchomości, którzy pozbywają się z terenu nieruchomości nieczystości ciekłych, oraz właścicieli 
nieruchomości, którzy nie są obowiązani do ponoszenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na rzecz 
gminy. W ramach tych obowiązków w 2024 r., ramach istniejących ewidencji zbiorników bezodpływowych, 
przydomowych oczyszczalni ścieków oraz ewidencji nieruchomości niezamieszkałych, nie włączonych do 
gminnego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi przeprowadzono 177 kontroli właścicieli 
nieruchomości niezamieszkałych, na których powstawały odpady komunalne, 400 kontroli właścicieli 
nieruchomości nie podłączonych do systemu kanalizacji sanitarnej, w związku z obowiązkiem posiadania umów 
na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych/nieczystości ciekłych/osadów ściekowych oraz dowodów 
uiszczania opłat za świadczone usługi. W wyniku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono konieczności 
podjęcia działań, o których mowa w art. 6 ust. 6-12 ustawy ucpg. 
 

4.5.2. Analiza SWOT 

Gospodarka wodnościekowa 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

93,2% stopień zwodociągowania gminy  
87,6% stopień skanalizowania gminy 

współpraca z Gminą Wilamowice w zakresie Aglomeracji 
Pisarzowice (wspólna oczyszczalnia ścieków) 

brak kanalizacji deszczowej na części terenów zabudowanych 
część zbiorników bezodpływowych i szamb w złym stanie 

technicznym 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

integracja z UE i wpływ środków pomocowych, 
regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe zobowiązujące do 

podniesienia jakości środowiska 

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań 
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń 

obszarowych) 
niedostateczna pula środków finansowych 

Źródło: opracowanie własne  
 

4.5.3 Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 
Podstawowym działaniem w zakresie gospodarki wodno-ściekowej jest likwidacja lub ograniczenie 
oddziaływania źródeł zanieczyszczenia wód powierzchniowych – punktowych, obszarowych i liniowych. 
Głównym czynnikiem zagrażającym czystości wód jest nieuporządkowana gospodarka ściekowa, stąd też 
priorytetowym działaniem będą inwestycje z tego zakresu oraz działania racjonalizujące użytkowanie wody.  
W celu poprawy jakości wód powierzchniowych, konieczna będzie likwidacja niekontrolowanych zrzutów 
ścieków bytowych do rzek i potoków płynących przez teren Gminy Kozy. W tym celu należy wykonać 
szczegółową inwentaryzację punktów zrzutu ścieków oraz systematycznie ją aktualizować. Następnym, niezwykle 
ważnym zadaniem jest inwentaryzacja stanu technicznego zbiorników bezodpływowych (szamb). Zdarza się, że 
zbiorniki te są nieszczelne i są źródłem zanieczyszczenia wód.  
W zakładach produkcyjnych, również w tych małych, należy promować wprowadzanie zamkniętych obiegów 
wody jako elementu pozwalającego na ograniczenie zrzutu zanieczyszczonych wód do środowiska, a także zmiany 
technologii i poprawę stanu zakładowych sieci wodociągowych. 
W zakresie ochrony wód podziemnych jednym ze sposobów ochrony biernej będzie przestrzeganie zasad 
ustalonych dla stref i obszarów ochronnych ujęć wód podziemnych, na których obowiązują zakazy, nakazy 
i ograniczenia w zakresie korzystania z wody i użytkowania gruntów. Strefa ochrony bezpośredniej (grupa 
bezwzględnie obowiązujących nakazów) ma na celu eliminację zagrożenia powstającego w związku z ujęciem 
wody. Ustalenia związane z ochroną wód podziemnych przed zanieczyszczeniem zawarte powinny zostać 
w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego.  
Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski (stanowisko negocjacyjne 
w negocjacjach z UE w sprawie wdrażania Dyrektywy 91/271/EWG) i zapisów Prawa Wodnego oraz aktualnego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––